²²⁸ «*Divisa Fantasine incipit a flumine qui est prope casale, ascendit per flumen versus austrum usque ad ensitudinem porcorum. Vertitur cum via que ducit a Melesendino ad Corilionem, vadit per publicam publicam usque ad puteum Zukaki; vertitur versus septentrionem et vadit per aquam aquam quousque tendit ad occidentem; descendit per aquam aquam usque ad flumen ipsius casalis et ascendit australiter usque ad casale, et clauditur divisa.*»

²²⁹ Doc. I.10 del *liber*, per il quale si rimanda al par. IV.6.

²³⁰ Archivio di Stato di Palermo, Tabulario di S. Maria del Bosco, doc. 19 giugno 1448: «L'abate fra Placido Bonvicinni compra per onze 100 da Gaspare Perollo di Sciacca il territorio di *Fontasine* o *delle Mole* e per onze 20 il feudo di *Fontana Cavata* o *Carrubelle*. Atto del notaio Pietro La Liotta.»

²³¹ Cfr. F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., pp. 80-81; IGM, s. 25/V, Contessa Entellina, f. 258, sez. III-SE; M.A. VAGGIOLI, *Note di topografia nella Sicilia medievale* cit., p. 199; IGM, s. 25/V, Monreale, f. 249, sez. II-SO.

- **Divisa terrarum hospitali Sancte Agnes.** La designazione dei confini della *divisa*²³² comincia da nord, ovvero dal limite segnalato dalla *Magna divisa Iati*, e quindi continua ad occidente verso Prizzi, risalendo il fiume di Raia e poi costeggiando la valle a destra finchè, giunto al un vallone *Palumbi*²³³, tocca il territorio di Prizzi. Da questo punto in poi i confini non sembrano seguire una direzione decisa, e si possono desumere dagli accenni a toponimi quali il *caput Margilebuli* presso Prizzi²³⁴, una «*petra magna in divisa Perisii*»²³⁵ e la via *Adriani*. Proseguendo, il confine attraversa le rovine *veteris Briace*²³⁶. In base a queste indicazioni pare dunque che l'ospedale di Sant'Agnese si possa ubicare nell'attuale contrada Sant'Agata del comune di Monreale²³⁷. Su questa circoscrizione «nel 1183 furono inventariati ed ebbero licenza di continuare a risiedervi 6 villani non iscritti e un *mahallah*, risultandone una media di 11 salme e mezza di terreno a famiglia»²³⁸.
- **Divisa Bateallarii.** Nonostante non venga definita *magna*, la *divisa*²³⁹ di Battallario costituiva un distretto notevolmente esteso su cui si addensavano 13 casali²⁴⁰. I suoi confini vengono descritti

²³² «*Divise terrarum hospitalis Sancte Agnes, incipit a fonte magno qui vocatur fons Sanctagani qui dignoscitur in via que ducit a Corilione ad Panormum, ascendit a fonte predicto cum via predicta quousque pervenit ad capud monticuli ubi est sepultura occisi, descendit divisa a fonte usque ad vallonem qui est oppositus sepulture in septentrionale parte eius et vocatur vallo Gindar, transit vallonem predictum usque ad cursum aque oppositum sibi in septentrione, ascendit usque ad altum vallonis monticuli ubi est petra plantata, ascendit ad petra plantata usque ad via que ducit a Duchi ad Panormum. Volvitur divisa cum via in oppositum occidenti, vadit divisa cum via quousque pervenit ad capud criste que est supra Maganugiam. Effusio aque ad orientem pertinet ad hospitale et effusio aque a septentrionem pertinet ad Maganugiam. Ascendit divisa per cristam cristam usque ad capud criste lapidum Iohanis. Et sunt ibi arbores caprificus veteres et opponuntur ipsis lapidibus ubi sunt arbores, ex orientali parte est mandra que vocatur Marcahezeyet, descendit divisa a capite criste in eum locum cui opponitur Demnet Elbaid; et effusio aque ad austrum pertinet ad terras hominum Sancte Agnes et effusio aque ad septentrionem pertinet ad hospitale; descendit divisa per cristam cristam quousque pervenit ad quatuor petras plantatas, ordinatim positas, et vadit per cristam ubi sunt fines et quarta petra est perforata; descendit divisa usque dum pervenit ad monticulum parvum, usque dum pervenit ad lapidem citrinum levem, usque dum pervenit ad monticulum ubi sunt tres petre plantate simul; descendit divisa usque ad monticulum in quo sunt due petre plantate. Et monticulus predictus est oppositus mandre que vocatur Petre Iacob, et in mandra sunt arbores caprificus veteres. Descendit divisa a monticulo predicto quousque pervenit ad oppositam partem monticuli et vadit usque dum pervenit ad fluxum aque descendentis a crista per quam est divisa, usque dum ascendit divisa cum via usque dum pervenit ad fontem magnum, et clauditur. Sunt iste terre inter laboratas et non laboratas octoginta salmarum.»*

²³³ IGM, s. 25/V, Bisacquino, f. 258, sez. II-SO; «Vallone e montagna Palumbu son oggi la *Palumma*: luoghi abbastanza noti, tra Chiusa Sclafani e Prizzi», G. LA CORTE, *Appunti di toponomastica* cit., p. 342.

²³⁴ Oggi Margi e Margiottu, *ivi*.

²³⁵ Oggi la *Petra*, *ivi*.

²³⁶ Lo stesso La Corte ha sostenuto che la *'Mbriaca* fosse il feudo a nord di Raia, presso Prizzi, non già il feudo Bruca ad ovest di Corleone e nei pressi di Entella, come aveva sostenuto il Di Giovanni, *ivi*.

²³⁷ IGM, s. 25/V, Piana degli Albanesi, f. 258, sez. I-NO.

²³⁸ I. PERI, *Uomini città e campagne in Sicilia dall'XI al XIII secolo* cit., p. 37.

²³⁹ «*Divise Bateallarii incipiunt a capite montis qui vocatur Calvus, qui est supra Busackinum, descendunt cum eo monte usque ad murrum per gibbum gibbum usque ad viam que ducit de Corilione ad Busachinum. Transeunt viam predictam usque ad finem arbustorum versus meridiem, per serram serram, quousque pervenit ad viam que vadit de Casba ad Busackinum et descendunt ad viam usque ad fontem Rubet et descendunt per rivum ipsius fontis, per rivulum rivulum versus occidentem quousque perveniunt ad vallonem qui descendit de Busackino et ascendunt per vallonem ad meridiem parumper et vertuntur versus occidentem ad fontem qui vocatur fons Luci, postea ascendunt ad alteram arene et descendunt ad ea versus meridiem quousque perveniunt ad planum aquosum ubi sunt frasceta, et hinc separantur divise Casbe de divisis Busackini et remanet Busackinum a sinistris et vertuntur divise versus septentrionem usque ad fontes Albesi, ad alteram Latrunum, ad vallonem Veterani, descendentes ad viam publicam que ducit ad Panormo et Corilione ad Sciaccam et descendunt ipse divise ad fluvium magnum usque ad duo molendina que sunt de Casba, et hec Casba cum omnibus divisis suis includitur infra divisas Corilionis et est in dominio domini Bactallarii. Et descendunt divise per flumen flumen quousque iunguntur ad aquam que descendit de casali Helbur, quod est infra divisas Bactallarii, et descendunt per flumen quousque iunguntur flumini Corilionis et descendunt per eum versus occidentem, quatenus iunguntur flumini Hentella, et hinc separantur divise Corilionis de Bactellaro et continuantur ad vallonem qui*

partendo dalla cima del monte Triona sovrastante Bisacquino²⁴¹ e proseguono lungo questo sino ad *murrum*²⁴² e alla via Corleone-Bisacquino; la attraversavano verso sud sino alla via che andava da

descendit de Rucusi et ascendunt cum ipso vallone usque ad vallonem parvum qui est subtus altera que est opposita monticello quod est versus Herricus, et predictus vallo separat inter divisas Herricus et Hamem et ascendunt ab eo vallone usque ad viam que ducit de Bactellaro ad Kalatahali, usque ad petram erectam que est in fine dirroyti de Andalla et ascendunt ab ipso usque ad montem magnum rubeum et perveniunt ad turrim que est in extremo muralium et ascendunt de turri usque ad portam que est inter duas rupes, ubi sunt arbores ficulnee que sunt in altera duarum ruppium, et ascendunt inter eas usque ad hedificia diructa Haret Elgafle et dividunt Haret Elgafle directe et vadunt ad lacum usque ad capud montis propre speluncam Filii Veterane, et remanet predicta spelunca a dextris versus Balneum, et descendunt de predicto monte usque ad arbores ficulneas que sunt in lapidibus in pedes montis et descendunt ab ipso ad rivum qui est inter duas alteras, et ibidem est petras subtus duas alteras in capite plani, et remanet petra a dextris et vadunt per pedes montis a sinistris, quousque iungitur ad petras magnas que sunt in capite terteri, et ibi vocatur spelunca Scutiferorum, et descendunt ad fluvium quod vocatur Rahabi et descendunt per flumen flumen quousque iunguntur ad flumen Thut et hinc separantur divide Hamen a divisis Cannes et descendunt per flumen flumen quousque iunguntur ad aquam que descendit de vallone Sellha, et hinc separantur divide Bactallarii a divisis Melesendini et ascendunt per predictum vallonem versus meridiem, quousque iungitur ad viam que ducit de Sciacca ad Panormum et vadit per eam usque ad separationem viarum, et relinquunt viam que est a dextris scilicet viam Mazarie et assumunt viam que est a sinistris, que ducit de Senurio, et vadunt per eam quousque perveniunt ad lapides Masculi et remanent predicti lapides sinistrorsum vie in divisis Bactallarii et vadunt per viam predictam usque ad capud montane crete et descendunt ab ea usque ad flumen Capres. Vertuntur per viam publicam magnam quousque iunguntur ad rivum qui descendit a capite Ghemi et hinc relinquuntur via a dextris et revertuntur per aque ductum qui descendit de Chemino et ascendunt per aque ductum aque ductum usque ad capud altere predicte, que est subtus capud Elchemini et descendit ab ea per aque ductum versus septentrionem quousque iungitur cum via que ducit de Calatahali ad Senurium. Incidunt viam et descendunt per vallonem vallonem, quousque iunguntur ad flumen Rahabi. Transeunt flumen predictum usque ad planum ubi sunt tamarices et ascendunt inde usque ad vallonem subtilem et ascendunt cum eo usque ad petras plantatas in sinu montis, et ipse petre relinquuntur a sinistris, et ascendunt per serram usque ad hedificia diructa que sunt subtus castellum Hantella et descendunt ab ipsis versus orientem per serram serram usque ad viam que est subtus altera altera et vadunt per viam usque ad puteum Bahagar et vadunt per viam usque ad lacum Zagandi et reddeunt versus septentrionem usque ad planum et descendunt ad viam que ducit de Bactallaro ad Kalatahali et vertuntur per ipsam ad meridiem, quousque iunguntur ad viam Sciacca propre vallonem Servi et transeunt vallonem et vadunt per viam versus meridiem directe et hic dimiciuntur via a sinistris que ducit Panormum et assumunt viam que ducit de Bactallaro ad Antellam et vadunt per viam viam quousque perveniunt ad rivum fontis Simar et hinc dimiciuntur viam Bactallarii a sinistris et ascendunt cum rivo usque ad fontem Simar et ascendunt ab ipsa ad terram laboratoriam ubi est Rubet et ascendunt ab ea ad arbusta usque ad viam serre que ducit de Calatamauru; ascendunt per viam, per serram serram usque ad fines arbustorum usque ad alteram, ubi sunt petre albe plantate in ipsis arbustis, et relinquunt alteram et petras a sinistris et assumunt viam predictam et ascendunt per ipsam viam usque ad alteram que vocatur Helmudaugar et ascendunt per alteram, et sicut fluit aqua versus orientem, pertinet ad Bactellarum et sicut fluit versus occidentem pertinet ad Kalatamauru. Postea descendunt de altera usque ad viam que est subtus altera predicta, ascendendo ad portam Caprificus et ibi est ficus et caprificus, et caprificus est in sinistro vie et est in divisis Bactallarii et alia arbor est in dextra parte vie in divisis Kalatamauri, et ascendunt per viam predictam usque ubi via ipsa intersecat aliam viam que vadit ad Kalatamauru, dividit viam illam, et ascendunt per viam predictam, quousque pervenit ad finem Girrayde et vadunt per viam ascendendo quousque remanet fons qui dicitur Ayn Elgelakan a dextris et vadunt per viam predictam quousque perveniunt ad viam Busachini que ducit ad Kalatamauru, ad locum Cassarii, postea ascendunt per viam publicam versus orientem ad capud montis, ad murrum que est in capite montis qui nominatur mons Venti. Vadunt per montem orientem, ita quod, sicut fluit aqua versus meridiem, pertinet ad Comiziam et Cinianam et, sicut fluit aqua versus septentrionem, pertinet ad Bactallarum; et descendunt de capite montis predicti ad fontem Pomerii et descendunt de ipso fonte usque ad rivum et vallonem ficus et descendunt per vallonem vallonem usque ad viam publicam que ducit a Busackino rudeinu et vadunt cum ea quousque perveniunt ad eum locum ubi iunguntur vie iuncte de Busackino et Bactallario et Rudeinu usque ad lapides albos qui sunt plantati in via et descendunt ad aqua ductum, ubi tres rivuli iunguntur, et descendunt cum eo ad margi, ad campum Fraxineti, et clauduntur divide.»